

**Wychodzi codziennie o godz. 3ciej po południu.**

**Przedpłata wynosi:**

MIESIĘCZOWA kwartalnie	3 zlr. 75 cent.
miesięcznie	1 " 30 "
Tygodnik Niedzielną kwart.	20 " "
<b>Z przesyłką pocztową:</b>	
w państwie austriackim z Tygodnikiem Niedzielnym 5 zlr. — cent.	
do Prus i Rzeszy niem.	4 tal. 15 sgr.
Szwecji i Danii	6 " "
Francji i Anglii	23 franków.
Włoch	25 " "
Belgii i Szwajcarii	18 " "
Turcji i ks. Nadun.	18 " "

bez Tygodnika

Numer pojedynczy kosztuje 8 cent.

# GAZETA NARODOWA.

Manuskrypta nie zwracają się, lecz bywają niszczone.

**Przedpłate i ogłoszenia przyjmują**

We Lwowie: Biuro Administracji *Gazety Narodowej* przy ulicy Nowej pod liczbą 291. W Krakowie: Księgarnia *Józefa Czecha* w rynku. W Paryżu: na całą Francję i Anglię jedynie p. pułkownik *Rackowski*, rue du pont de Lodi Nr. 1. We Wiedniu: p. A. *Oppelk*, Wollzeile 22; ruderzie p. *Haasenstein & Vogler*, Wollzeile 9. W Frankfurcie nad Menem i Hamburga: pp. *Haasenstein & Vogler*.

OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 cent. od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem, oprócz opłaty stemplowej 30 cent. za każdorazowe umieszczenie.

LISTY REKLAMACYJNE nieopieczętowane nie ulegają frankowaniu.

## Od wydawnictwa. Przedpłata na Gazetę Narodową z Tygodnikiem Niedzielnym:

**Z przesyłką pocztową:**

kwartalnie	5 zlr. — cent.
miesięcznie	1 " 30 "
<b>Za Tygodnik Niedzielną, jako dodatek do Gaz. Nar. nadliczbować lub pod osobnym adresem posyłać, kwartalnie</b>	
	35 "
<b>Bez przesyłki pocztowej i bez Tygodnika Niedzielnego w miarę:</b>	
kwartalnie	3 " 35 "
miesięcznie	1 " 30 "

Razem z przedpłatą na Gazetę można przysyłać przedpłatę na "Wydawnictwo dzieł tanich i użytecznych" w kwiecie 11 zlr. — cent.

- Na Broszurę "Rozprawy o funduszach krajowych" w kwiecie — " 65 "
- Na dramat s. p. *Józefa Dzierżkowskiego* pod tytułem: "KRZYWDA I ODWET", którego czysty dochód ze sprzedaży przeznaczony na postawienie pomnika, po znizonej cenie — " 50 "
- Na *HALICZANINA*, kalendarz na rok 1867 35 "
- Na *KRAKOWIANINA*, kalendarz ua r. 1867 60 "
- Na dzieło o *RACHUNKOWOŚCI* Pierozyskiego 1 zlr. 30 cent.
- Na *KALENDARZ KRAKOWSKI* *Józefa Czecha* na rok 1867 42 "
- Z ryciną *Kazimierza Wielkiego* 50 "
- Na *Sprawozdania z posiedzeń sejmku 1865/6* kompletny egzemplarz 5 " — "
- Na zbiór poezyj p. t. "Kilka wspomnień z Kaukaskiego wygnania" przez *J. Giedroja* z przesyłką pocztową 2 " 20 "

## Zniesienie Rady stanu królestwa Polskiego.

Było to w r. 1861 — gdy naród Polski się przebudził i w imponujących objawach okazał swoją żywotność, swoją postępowość, swoją potężną solidarność, swoją moralną niepodległość. Wówczas, zanim Jan Chrulew przybył do wojskiem do Królestwa, prestraszony car postanowił słowami, oddawna dla uszu polskich nieznanymi, zakazać nieokreślone niebezpieczeństwo, powstrzymać się, wydobywając się z karbów jej narzuconych, chociaż nie mając świadomości samej siebie. Wówczas, między innymi niepodziwianiem wyrazami ojcowiskiej łaski, wypadło słowo Rada stanu, a ukaz ją tworzący został w Petersburgu w dniu 26. (14.) marca podpisany. — We 12 dni potem, Jan Chrulew starał się zatopić w krwawej kąpielii na ulicach Warszawy niepojętego ducha, straszącego cara a razem z nim i obietnice carskie.

Darmo, — tak zwana przez Moskali *prawdziwa rewolucja*, rewolucja moralna, nieujęta, szerzyła się po kraju. Trzeba się było poddać kuracji markiza Wielopolskiego, któremu udało się pozyskać dla swej metody brata carskiego. Przybyli obaj do Warszawy, aby gonici na jednych drogach za odmiennymi celami, wyrokami historii i logiki świata na zawsze z sobą złączyć. Jeśli się najprzód specjalnych dla Królestwa instytucji, jakoby narodowych. Wówczas też Rada

## Zakłady robotników.

Odwidzając zakłady Bochni i Wieliczki, gdzie pracuje taka wielka ilość robotników, czytając opisanie miejsc, otaczających zbiory oleju alnego w Galicji, byliśmy uderzeni tą okolicznością, iż ci, co najwięcej się przyczyniają do zubożenia państwa i prywatnych przedsiębiorstw, to jest robotnicy tych zakładów, nie mają żadnych wygód do życia, nie mają mieszkań wygodnych, nie mają łaźni i porządkowych restauracji, łaźni, praczekarni, nie mają zakładów dla kształcenia swych dzieci, lub uprzyjemnienia sobie życia, kiedy czas jest sposobny ku temu. U nas robotnik uważa się jeszcze jako inteligentna tania maszyna, którą łatwo bardzo zastąpić w razie zepsucia się. Nie tak patrzą na robotnika w zachodniej Europie, dla tego też i robotnik tam wykształcił się na prawdziwego obywatela kraju, kocha go, miłuje, gotów oddać zań mienie swe i krew, bo kraj ten robi wszystko, żeby podnieść moralny stan i ulepszyć materialny był klasy, fizycznie pracującej.

Czemże u nas nie ma tego? A u nas tego dopiąć daleko łatwiej, jak gdzieindziej, bo kraj nasz rolniczy, bo robotnik nasz mniej wymaga od zachodni, i mniej pracuje.

Co zrobiono dla robotników w niektórych państwach Europy, pozwólcie iż wam opowiem, żeby dopełnić obrazu, który skreśliłem pisząc o instytucjach kooperacyjnych, a może i w naszym kraju znajdują się dobrodziejstwa, co przypo-

stanu stać się miała z czczego słowa, instytucją żywą, najwyższego krajowego znaczenia. Ta droga Polacy mieli wkroczyć do sfer rządowych, oddawać zapomnianych przez nich. — Rada stanu miała się stać w połowie francuskim *Conseil d'Etat*, w połowie jakimś mianowanym w parlamentem, a więc układać projekta do praw, słuchać raportów władz rządowych centralnych, rozstrząsać budżet, sądzić sprawy administracyjne, legitymować szlachtę królestwa, a co najważniejsza, być najwyższą instancją powołanych wówczas do życia bez życia organów autonomicznego rządu, Rad powiatowych i Rad gubernialnych, rozstrząsać skargi na ich decyzje, rozstrząsać spory nawet, powstałe między nimi a władzami i komisarzami rządowymi.

Lecz rewolucja moralna szerzyła się dalej, niepowstrzymana reformami, przez nikogo prawie niepożądanymi, witanymi z radością przez tych tylko, którzy byli dosyć uzdolnieni, aby snuć plany umiejętnego wyzyskania ich na użytek ojczyzny. — Szerzyła się, szalała nawet, wrzód się zebrał — podług życzeń cynicznie odważnego markiza, lecz razem z nim pękły pączęki siołkownicy organizacji, rozwiali się mrzonki osobliwszego patrioty, i mrzonki żadnego władzy i działania brata carskiego. Jeden za drugim opuścili wkrótce Warszawę, w Królestwie stary chirurg operował, nie odwołując się do rad markiza. Przystąpiono następnie do leczenia znanymi światu na ohydę systemami, innymi niż doradzone niegdyś przez markiza, a Rada stanu, pozbawiona podstawy krajowej w radach powiatowych i gubernialnych, z których jedno zeszły się tylko po to, aby wysłuchać komisarsza rządowego, a drugie nigdy się nie schodziły, opuszczona od niezawisłych obywateli, złożona z urzędników, funkcjonowała jak piąte koło u wozu zarządu moskiewskiego w Królestwie.

Nie w zniesieniu więc Rady leży cios, zadany polskości ukazem z d. 22. marca — leży on w tem, co ukaz natomiast rozporządza.

W pobliżu Rady, pod cieniem moskiewsko-krajowych instytucji, wzrastał potwór, który wraz z bytem narodowym i te instytucje ma dziś pochłonąć. Ukazy z 4. marca 1864 sprecząc i okrutnie wykładając, uwłaszczenie, piękne dzieło powstania, nadały własność włościanom Królestwa, dla ich zaś wykonania został ustanowiony Komitet Urządzający. Kardynałną zasadą tej instytucji było, aby żaden Polak, z imienia nawet, nie brał w niej udziału. Pierwszym zadaniem jej było zniszczyć tak zwaną polską szlachtę, a zatem nie oglądając się na żaden ukaz, tak rozdawać ziemie, aby zrujnować gospodarstwa i zatrzeć w ludzi pojęcie własności. W tym celu wszelkie władze winne komitetowi posłuszeństwo. Trzeba było następcie obmyśleć zapowiedzianą lecz niezaprojektowaną nawet indennizację, a zatem wypadło poddać komitetowi zarząd skarbowy Królestwa. Trzeba było oświecić włościanina o znaczeniu ukazów i chęci cara, a zatem oddano pod wszechmocny wpływ komitetu wydział oświe-

cenia. Wypadło ziemie kościelne oddać włościanom, a rząd komitetowi polecił nową organizację duchowieństwa. Organizacja gmin, zaprowadzona przez władze wojskowe, pokazała się niedokładną, a zatem oddano ją pod regulowanie obeznanego z włościańskimi rzeczami komitetu. Powstały spory w skutki gospodarstwa komitetu, nakazano mu więc je rozstrząsać. Rozdano mieszczanom grunta miejskie, któż jak nie komitet znowu mógł sprawy tej dokonać, komuż jak nie jemu oddać zarazem u porządkowanie miasteczek i ich majątku? W lat dwa niespełna ten potwór więc wyrósł na wszystko chłonnaego smoka, a nie tajonem zdaniem jego i duszą ożywającą jego czynności jest, rozprządz polskie społeczeństwo, zrujnować i zniszczyć wszystko co polski charakter zachowało. — Potwór ten zaś, to o tyśiący rąk poczwarą, rąk, spędzonych od wszystkich krańców Moskwy, szumowin, nienadających się do moskiewskiej organizacji, bo niełatwo Moskwie popisać się tym nawet zasobem, jakiego gdzieindziej do tepienia polskości używano. W kraju panowania formy, niewiele się tym brakiem troszczono. Spędzono organizatorów, nadano wysokie tytuły, wielkie gąże i powiedziano: gospodarujcie jak chcecie, byle cel zniszczenia na społecznej drodze został osiągnięty. Bardzo często zdarza się widzieć w Królestwie takiego bohatera zniszczenia o 20 latach wieku i 3 tysiącach rubli pensji, któremu jako prezosowi komisji włościańskiej los powiatu całego wydany. Nie daniel jak rok temu rząd moskiewski całą tę taranową organizację *in gremio* oddał pod dozór policji.

Takiemu to komitetowi car ukazem swoim przekazuje te czynności Rady Stanu, które nie przechodzą jeszcze na rzecz władz petersburskich, jako to odbieranie raportów od pozostałych jeszcze do czasu zniesienia władz centralnych — cały zaś ukaz do wykonania oddaje namiestnikowi, wspólnie z komitetem urządzającym, chociaż właściwy rząd Królestwa, Rada administracyjna, istnieje dotąd niezniszczona.

Nie zapomniawszy o przekazaniu senatowi petersburskiemu spraw szlachectwa, kwalifikującego w Królestwie do najpierwszej zaguby, zapomina ukaz o wskazaniu instancji dla rad powiatowych i rad gubernialnych, mającej zastąpić Radę Stanu Instytucje te więc, niezniszczone urzędownie, nie mają się już zapewne przebudzić.

Co do budżetu Królestwa, to ten od roku już przekazany petersburskiemu ministerstwu finansów, bez zrównania jednak w ciężarach Królestwa, wydanego na łup urzędzenia.

Ukaz więc z 22. marca, znoszący Radę Stanu, zapowiadający dopiero połączenie z rządem carskim, to więcej aniżeli zniesienie Królestwa, bo wraz ze zniesieniem jest to zaprowadzenie takiej odrębności, która się w Petersburgu wydaje konieczną do dokonania

nia dzieła rozkładu polskiego społeczeństwa i do ruiny kraju.

Przekonani jesteśmy, że widmo, którego miana znieść nie może ucho moskiewskie, skłoni cara do podpisania jeszcze jednego aktu, znoszącego tytuł królestwa Polskiego, lecz faktycznie to już zwyciężone. — Z odrębności Królestwa tyle pozostało, ile trzeba na wyrwanie jej z korzeniem — pozostał komitet urządzający. Znany jeszcze drogie nabytki swojej czy przyswojonej cywilizacji, co tkwią jeszcze odosobnione w Królestwie, i istnieć mogą mimo zniesienia Królestwa. — Mimowolne przytrafienie kępuje nam usta aby ich nazwę wypowiedzieć, lecz przekonani jesteśmy, że duch moskiewski, sympatyczny li w dziele zniszczenia, już dawno podpisał ich wyrok w ciemnicach carskiej kancelarii dla spraw Królestwa.

Tak więc posuwa się próżnia zniszczenia i dziś dotknęła się już granic świata zachodniego. — Nie żebym litości u nikogo, lecz chcemy aby świat wiedział, że olbrzym stanął już u bram jego na zmodowanym ciele Polski, i niesie mu swoje komiteta urządzające, mające zniszczyć pojęcia własności, a podżegana chciwością rozbudzić nienawiść między członkami jednego społeczeństwa; niesie organizację caratu, mającą zatrzeć wszelkie cechy moralnej indywidualności; niesie nietajone już synody, mające połączyć wszystkie obrządki w jedną religię potężnego cara, Boga ziemskiego — kierować sumieniami za pomocą jego rozporządzeń. Stanął już u wrót jego tak zbrojny olbrzym, dotrzymując tak przyrzeczenia, publicznie światu ogłoszonego przez lorda Russela w parlamencie angielskim, że po sükstiumeniu powstania polskiego, powróci wszystkie narodowe instytucje, — stanął i drży z radości, że widać nareszcie pruskie i austriackie widety, których już mara Polski nie zaślania.

A dla tej mary cóż pozostało, co pozostało dla braci z nad Wisły, za Niemna i Buga, oddać jednakową dolę połączonych? Skupiając zmęczonego ducha, życiem tajonem, najgłębiej wewnętrznym rozwijać się po cichu i dotrwać wiernie na stanowisku, przez Boga Polsce powierzonym, dotrwać do czasu, gdy Opatrzność na porządku dziennym świata postawi kwestję moskiewską!

## Przegląd polityczny.

*Wiener Ztg.* zaprzeczyła kategorycznie wiadomości, podanej przez pragską *Politik*, jakoby przymierze między Prusami a Austrią już zawarte zostało. *Politik* nie może wobec takiego zaprzeczenia urzędowego obstawać przy swoim zdaniu, przytacza jednak korespondencję z Berlina, w której jej pisza, że pogłoski o przymierzu austriacko-pruskim coraz więcej się utwierdzają. Celem tego przymierza ma być zgodne z Prusami postępowanie w kwestji wschodniej. Zarazem donosi korespondent, że w traktatach, zawartych między Prusami a państwami południowo-niemieckimi, jest także punkt, dotąd nie

obywatel bogaty uważał za obowiązek swój, krajowi, który go wzbogacił, oddać choć cząstkę z tego czego miał do zbytku.

Zapewne już słyszeliście, że Napoleon III. sam nakreślił plan domów robotniczych, które będą budować prywatne kompanie lub rząd i sprzedawać robotnikom po nadzwyczaj taniej cenie, za wypłatą na długi termin. Lecz nie on tę myśl podał.

Najpierwszy przykład zajęcia się bytem klasy robotniczej podał miasto Miluza (Mulhouse) w Alzacji. W 1853 roku utworzyło się w tem mieście prywatne towarzystwo, któremu rząd przyszedł w pomoc z 300 tysiącami franków, z warunkiem, że towarzystwo wyda nie mniej jak 900 tysięcy franków i nie tylko wybuduje mieszkania dla robotników, lecz i zakłady dla ogólnie korzystne, jak naprzykład łaźnie, praczekarnie i t. p. Na czele towarzystwa stanął Jan Dolfus, który z 60 akcyj, wypuszczonych po cenie 5 tysięcy franków, wziął 35 akcyj.

Towarzystwo to, złożone z bogatych fabrykantów, mając na względzie nie tylko dobro ludzkości, lecz i przywiązanie lepszych swych robotników do miejsca pobytu, postawiło za warunek, nie mieć żadnej korzyści materialnej w tem przedsięwzięciu. Roboty pod zarządem Dolfusa prowadziły się nadzwyczaj energicznie. W pierwszych czterech latach istnienia stowarzyszenia stanęło 300 domów w części miasta, zakupionej przez towarzystwo, i która przybrała nazwę miasta robotników (*Cité ouvrière*).

nie, urządzono restaurację, w której najbiedniejszy człowiek znajdzie porządek i z dobrych materiałów złożone jedzenie za bardzo niską cenę, bo żywność sprzedaje się w cenie, po której się zakupuje. Średnia cena potrawy w ogóle jest 10 centymów (4 centów austriackich); obiad, z trzech potraw złożony, dobrej zupy, sztuki mięsa i jarzyny, kosztuje 50 centymów, t. j. 20 centów austriackich, a dodają do tego i szklankę wina. Za łaźnię i za ręcznik płaci się 20 cent. (8 cent. austr.) W praczekarni za 5 centymów (2 centy austr.) każdy może pracować dwie godziny. łaźnia, urządzona tak tanio, wywarła wybory wpływ na czystość robotników, a zatem i stan ich zdrowia. Robotnicy nadzwyczajnie polubili łaźnię i prawie co tydzień uczęszczają do niej. Dla sprzedaży różnych najpotrzebniejszych w każdym gospodarstwie rzeczy, urządzono magazyn, w którym robotnik może tanio kupić meble, kuchenne naczynie, odzienie i obuwie.

W tem tak powstałym mieście ulice są szerokie, sadzone drzewami, mają trotuary gazem oświetlone; kanalizacja, dobrze urządzona, zachowuje pod domami czystość powietrza. Domy budowane w kwadrat, po cztery razem. Każdy dom służy za pomieszknię dla jednej rodziny i zajmuje oddzielny kąt. Domy są piętrowe, składające się z trzech pokoi, kuchni, piwnicy i strychu; wejście oddzielne. Przed domem znajduje się mały ogródek, zajmujący przestrzeń razem z domem 150 metrów kwadratowych. Dom taki z ogródkiem towarzystwo sprzedaje za 2000 do 2800 franków, i chce ułatwić robotnikowi-

ojcu zakupno podobnej własności, rozkłada termin spłaty na 15 do 18 lat, tak że miesięcznie robotnik płaci po 13 fr. 50 cent., a po 15 lub 18 latach, dopłaciwszy przy wejściu w posesję 200—400 franków, staje się właścicielem zupełnym domu. Kto wie, jak jest wygórowana cena ziemi w zachodniej Europie, ten pojmie jakie to wielkie dobrodziejstwo dla biednych ludzi. Domy te ledwie się tylko wybudują, natychmiast znajdują albo kupca, albo człowieka który je najmie. Robotnicy mają swój kątek, nie idą po pracy do karczmy jak dawniej, lecz bawią się w domu lub w ogródkach, które, wszędzie aż miło patrzeć jak czysto i porządnie urządzone, dają właścicielowi potrzebną jarzynę na rok cały. Dla niezadowolonych robotników wybudowany jeden wielki dom, w którym można mieć za 7 do 10 fr. na miesiąc pokój czysty, porządky z umeblowaniem i pościelą, która się co miesiąc odměnia.

Dziś miasto robotnicze składa się z przeszło tysiąca domów, w których mieszka do 15 tysięcy mieszkańców.

W miarę jak się powiększa miasto, tworzą się i nowe instytucje dla pierwszych potrzeb. Utworzono np. ochronę dla dzieci, urządzono piekarnię, gdzie pod warunkiem płacenia gotówką można kupić chleba o centym taniej na każdym funcie, jak gdziekolwiek indziej. Oto jest stan miasta robotników w Miluzie w tej chwili. Popęd nadany, codziennie się doskonalą rozwija, i do czego dąają instytucje robotnicze w tem mieście, przyszłość prędka okaże. Daj Boże żeby i u nas znaleźli się naśladowcy.





**Nakładem księgarni i wydawnictwa dzieł katolickich, naukowych i ludowych W. Wielogłowskiego i W. Jaworskiego w Krakowie**

wyszły ostatnimi czasy i są we wszystkich księgarniach krajowych i zagranicznych do nabycia następujące dzieła:

Ks. W. Szyjowski, **Kazania dogmatyczno-moralne**, na wszystkie uroczystości N. P. Maryi (opowiedziane popularnie) z r. 1 50. ct. — W. Wielogłowski, **Zywy N. P. Maryi 60 ct.** — Przez tegoż, **Oltarzyk Polski**, opr. 40. ct. — Przez tegoż, **Pokarm duchowny** (książeczka do nabożeństwa) opr. 40. ct. — Ks. Segur, **o istocie i znaczeniu kościoła**, 25 ct. — Przez tegoż, **Uczta święta** 15. ct.

**W druku znajdują się:**

Wiseman Kard., **Fabiola**, wydanie III. (wyjdzie 15. Kwietnia b. r. cena z r. 1 50 ct.) — Przez autorkę: **Głos duszy**, **Pokój wam!** i wiele innych, **Vivia Perpetua** czyli **Zasępk Bohaterów chrześcijańskich.** — W. Michna, **Geografia powszechna.** — Ks. W. Szyjowski, **Mowy proroctwowe popularne.** — Dr. A. Kremer, i Dr. Fr. Skobel, **Słownik wyrazów lekarskich** (wyjdzie we wrześniu b. r. prenumerata na cały Słownik z r. 3. — po wyjściu kosztować będzie z r. 5. —)

Oddano na skład główny:

Rozmowy niedzielne siostry Anny z cze-  
ładką służebną i rzemieślniczą ku jej umor-  
ralizowaniu z r. 1 30 ct. (dzieło nader po-  
żyteczne, — 26 arkuszy w 8. seisiego dru-  
ku zawierające.) — **Odpowiedź** na cyr-  
kularz księcia Gorczakowa z dnia 7 (19).  
Stycznia 1867, 20. ct. — Błoiński R. **Pobyt**  
na Syberji — z r. 1, 25. ct. **Poczet ska-**  
żanów na Sybir w r. 1830 i 31, 50. ct.  
Pękski ks. **Historja o początku, rozkrze-**  
wieniu i upadku Zakonu XX. Kanoni-  
ków Stróżów grobu Chrystusowego

z r. 1. Przez tegoż, **Zywy N. P. Wojecha**  
z r. 2. Przez tegoż, **Zywy SS. Patron-**  
**ów Polskich** z r. 3. Przez tegoż, **Wy-**  
**znauia św. Augustyna** z r. 2. **Miodusze-**  
**wski** Ks. M. **Spiewnik kościelny z melody-**  
**ami.** 2 tomy z r. 5. — J. EKS. Biskup Łe-  
wowski, **Katedra na Wawelu**, dawniej z r.  
5) — obecnie tylko z r. 15. — w oprawie  
ozdobnej z r. 20. **Jest jeszcze tylko kil-**  
**kanaście egzempli z całego wydania.**

W Księgarni powyższego Wydawni-  
ctwa znajduje się również per nalość **Or-**  
**natów** w wszelkich kolorach (także ża-  
łobnych) od z r. 25—60.

Kilkakrotnie ogłaszano już, że Wy-  
dawnictwo przeznaczyło na kosztą kanoniza-  
cji błogos. Jozefata Kuncewicza 100 egz.  
działa **Tatry** (2 z r.) i 50 egz. dzieła **J. de**  
**Maistre O. Kapiezu** (2 z r.) — a przez nie-  
pewność kiedy ta uroczystość nastąpi, prze-  
dano dotąd za ledwie tylko po kilkanaście  
egz. Obecnie, gdy już uroczystość ta jest  
zapowiedzianą na Czerwiec r. b., przypo-  
mina się z całym Rodakom, aby się rzeczyli  
do tego dzieła w jak najkrótszym czasie  
przyłożyć, gdyż zebrany fundusz za kilka  
miesiący do Rzymu przesłany będzie 1531-3

**PRZESTROGA.**

Dla uniknięcia wszelkich zająć mogą-  
cych nieporozumień i procesów, przestrze-  
gam niniejszem i podaje do publicznej wia-  
domości, iż konie pojazdowe wraz z wszel-  
kimi uprządami i karetą, jakoteż inne sprz-  
ęty i urządzenia domowe w posiadaniu p.  
Wandy Wurmb z domu Wienkowska, się  
znajdujące, mają własność stanowią, i ta-  
kowie bez mego zezwolenia sprzedane być  
nie mogą. 15 91—1

Oraz zawiadamiam p. Wandę Wurmb,  
iż od jej zachowania się — podanie innych  
stosunków do publicznej wiadomości, za-  
wistem czynię. Hermann Wurmb.

**Realność w Grzybowicach** z młynem o 2  
kamieniach i wodzie stałej zimą i latem,  
mająca 48 morgów i 510 sząni obszaru, do-  
bre budynki gospodarskie, oddalone od go-  
ścińca ¼, od Lwowa ¼ mili jest z wolnej  
ręki do sprzedania. Biżże szczegóły u-  
dzieli na listy frankowane K. Jędrzej-  
wicz, Czapple, p. Sambor. 1508 1—3

W mieście powiatowym **CIE SZANOWIŁ**  
jest do wynajęcia w domu dworskim  
**KILKA POKOI**

oraz stajnia i wozownia, przeznaczone na  
dom zjeżdżalny, poszukuje się więc przed-  
siębiorcy, któryby mógł utrzymać dom  
zajezdny i trakcję. O bliższe szczegóły  
wynajęcia, chęci wynająć, ma się zgłosić  
listem frankowanym pod literą adresu **K. R.**  
w Cieszanowie. 1339 1—2

**Elektro-magnetyczna kuracja.**

Dr med. **Żaluzny**, członek med. fak-  
ultetu wiedeńskiego, był lekarz w po-  
wszechnym szpitalu w Wiedniu, a od 12  
już lat właściciel instytutu elektro-magne-  
tycznego leczenia, pod je do wiadomości, iż  
przybył do Lwowa, a że tu przez dłuższy czas  
bawił zamysła, więc podczas swego tu po-  
bytu będzie chorym lekarskiej rady udzie-  
lać i także elektro-magnetycznie kurować.

Kuracja elektro-magnetyczna żadnych  
bólów nie sprawia, i ze wszystkich lekarskich  
środków najlepiej i najprędzej pomaga na  
wszystkie reumatyczne i artryczne słab-  
ności, na ból głowy, migrenę i na wszy-  
stkie bóle nerwowe i kurczowe, na słab-  
ne nerwy i osłabienie tak całego orga-  
nizmu, jak też pojedynczych organów,  
szczególnie żołądka i genitaliów, uabie-  
dnicie, irytacje śpialne, paralizy, skro-  
faliczne i hemoroidalne słabosci, na słaby  
słuch i głuchotę, a osobliwie na słab-  
e oczy i ślepotę, na zapalenie oczu i t. d.

Ordynacja dziennie od 10—12 i od 3—4  
godziny. 1559 1—1

Mieszka w Lwowie na Św. Ducha pla-  
cu pod l. 43.

W pewnem państwie są dwie  
**miocarnie** do sprze-  
dania, mianowicie jedna z fabryki p. Pie-  
tacha w Lwowie, druga zaś pomysłu me-  
chanika Kwazyńskiego, nie drogo. Ktoby  
potrzebował takowa, zechce się zgłosić pod  
adresem **J. Kwazyńskiego** mechanika w  
Sokalu. 1506 1—1

**Księgarnia F. H. RICHTER we Lwowie**

zaprasza do prenumeraty na

**PISMSA**  
**JULJUSZA SŁOWACKIEGO.** 1860 1—3

Zarząd zakładu zdrojowego w Szczawnicy  
powierzył wyłącznie domowi komisowemu

**pp. Jekiel i Krzyżanowski**  
we Lwowie

główny skład **wód szczawnickich** dla wschodniej Galicji, Bukowiny i  
Mołdo-Wołoszczyzny, a rozpocząwszy przesyłkę tegorocznych, s<sup>wi</sup>żo napełnionych wód  
mineralnych, uprasza zatem osoby interesowane, aby tymże panom wcześniej swe zamó-  
wienia oddawać raczyli, by zarząd przy natłoku zagranicznych zamówień w pożądaną  
ilość wód ich skład zaopatrzył, a strony przeto na zwłokę narażone n<sup>o</sup> były. 1446 2—4

Prawdziwy angielski i Grodziecki 1483 2—?

**PORTLAND-CEMENT**

zupelnie świeży nadszedł znowu i sprzedaje się tak w całych jak i półbezkach  
w głównym składzie dla Galicji i Bukowiny u

**Aug. Schellenberga we Lwowie.**

**Wodę anaterynową do ust**

przez lat 15 uprzywilejowaną, której  
przywilej z dnem 2. czerwca 1865 roku  
wygasił, sprzedaje zamiast po 1 z r. 40 c.  
tylko po 1065 23—24

**45 cent. w. a.**

apteka Karola Spitzmüllera pod złotym  
rakiem w Wiedniu. Hoher Markt.  
We Lwowie można dostać u apte-  
karza **A. Berlinera**.

**ZAKŁAD**  
**kuracji wodą w Sasowie**  
**koło Złoczowa,**

otwarty jest przez całą zimę. Wiadomo,  
że kuracje zimowe skutkują w krótszym  
czasie niżeli w lecie. Cena za pokój, wikt  
i kurację wynosi tygodniowo 14 z r. 50 cent.

**Franciszek Medvey,**  
1144 9—? dyrektor zakładu.

C. kr. uprz.

**Towarzystwo Lwowsko-Czerniowieckiej kolei żel.**

Niżej podpisana Rada zawiadowcza ma zaszczyt zaprosić pp. akcjonariuszów c. k. uprz. Towarzystwa  
kolei lwowsko-czerniowieckiej na

**trzecie zwyczajne walne zgromadzenie,**

które odbędzie się dnia 29. kwietnia 1867 r. o godz. 9. przedpołudniem w sali wiedeńskiej aka-  
demii handlowej (Academiestrasse 12).

Przedmioty rozprawy będą następujące: 1) Sprawozdanie roczne pro 1866. — 2) Sprawo-  
zdanie Rady nadzorczej z rozwinji rachunków budowy i rachy z r. 1866. — 3) Przedłożenie kolei z Czerniowiec do  
Suczawy (§. 17 i §. 27 statutu). — 4) Oznaczenie dywidendy podług §. 46 statutu. — 5) Wybór Rady nad-  
zorczej na rok 1867. — 6) Utworzenie zakładu emerytny dla pełniących służbę przy Towarzystwie.

Ci panowie akcjonariusze, którzy chcą być obecni na zgromadzeniu walnem, lub też korzystać z prawa  
głosowania w miarę §§. 22, 23 i 25 statutu, mają swoje akcje  
najdalej do 20. kwietnia 1867

w Wiedniu w Banku anglo-austriackim,  
we Lwowie w Filii banku anglo-austriackiego,  
w Krakowie u panów **F. J. Kirchmayer i Syn,**  
w Londynie w Banku Anglo-Austriackim.

złożyły za pomocą w dwójnasób wygotowanych konsygnacyj (do których blankiety wydawano będą bezpłatnie w wy-  
mienionych kasach i ajencjach, a otrzymają razem z pokwitowaniem także karty legitymacyjną na zgromadzenie.  
W razie zastępstwa muszą być pełnomocnictwem, wydrukowane na odwrotnej stronie karty legitymacyjnej  
przez mocodawcę własnoręcznie podpisane

W Wiedniu dnia 26. marca 1867  
1561 1—3

Rada zawiadowcza.

C. kr. uprz.  
KOLEJ GALIC.

**KAROLA LUDWIKA.**

OBWIESZCZENIE.

Dziesiąte

**zwyczajne Zgromadzenie walne Akcjonariuszów.**

Podpisana Rada zawiadowcza ma zaszczyt zaproszenia pp. Akcjonariuszów c. k. uprzywilejowanej Kolei gali-  
cyjskiej Karola Ludwika, mających prawo głosowania, na Xte zwyczajne Zgromadzenie walne w Wiedniu, w sali  
Towarzystwa mazyckiego, we Srodę dnia 15. Maja 1867 o godzinie 9 przed południem, na którym podług  
statutu następujące przedmioty pod rozprawę i uchwałę przyjdą:

1. Sprawozdanie wydziału rewizyjnego z zamknięcia rachunków z roku 1866.
2. Sprawozdanie roczne Rady zawiad. wezj.
3. Użycie dochodu czystego z roku 1866.
4. Wybór wydziału rewizyjnego do zbadania rachunków z r. 1867.
5. Wznowienie częściowe Rady zawiad. wezj. w skutek wystąpienia trzech członków w myśl §. 36 statutu.

Panowie Akcjonariusze posiadający najmniej 40 sztuk Akcyj, życzący sobie wypełnić prawo głosowania, mają  
złożyć tę oznaczoną liczbę Akcyj w myśl §§. 22 i 26 statutu najdalej do 17. Kwietnia r. b., a otrzymają na-  
tomia, obok potwierdzenia na złożenie, kartę wstępu do zgromadzenia walnego.

Złożenie Akcyj skutecznicie się może:  
**W Wiedniu:** w Kasie Towarzystwa,  
w c. k. uprzywilejowanym anstryackim Zakładzie przemysłowym dla handlu i przemysłu,  
u panów **S. M. de Rothschild;**  
**we Lwowie:** w Kasie zbiorowej Towarzystwa na tancym dworcu kolei,  
we Filii c. k. uprz. anstryackiego Zakładu kredytowego dla handlu i przemysłu,  
we Filii Banku anglo-austriackiego,  
u pp. **F. J. Kirchmayera i Syna;**  
**w Krakowie:** u pp. **M. A. Rothschilda i Synów;**  
za pomocą konsygnacji w dwójnasób wygotowanych, zawierających akcye w porządku arytmetycznym, które bezpla-  
tnie wydawane będą w wymienionych Kasach i Agenturach.  
Członek zgromadzenia walnego może mieć tylko jeden głos własny i jeden jako umocowany.  
W razie zastępstwa, pełnomocnictwa wydrukowane na odwrotnej stronie karty legitymacyjnej winne być od mo-  
codawcy własnoręcznie wypełnione i podpisane.  
Wiedn dnia 14. Marca 1867.  
1501 2—3.

Rada Zawiadowcza.



**Bajecznie tanio!**

Uwagi godne dla każdego!  
Ze złota 14. pr. sądownie stepłow.:

**PIERŚCIONKI,** po 2, 3, 4, 5, 7, 10 z r.  
**SYGNETY** z pieczętkami po 5, 6, 8, 10, 12, 15 z r.  
Krótkie łańcuszki do zegarków po 25, 30, 35,  
40 — 50 z r.  
**MEDALE** od 6 z r. począwszy.

**Złotem nr. 3 pozłacane biżuterje:**

Pierścionki po 1, 1½, 2, 3, 4, 5 z r.  
Sygnety z pieczętkami po 2, 2½, 3, 4, 5, 6 z r.  
Bransolety po 3½, 5, 8, 10, 12, 15 z r.  
Medale, po 2, 3, 4, 6, 5 z r.  
Krótkie i długie łańcuszki zegarkowe po 5, 6, 8, 10, 12, 15, 18, 24 z r.

**Złotem nr. 3 pozłacane z 13. próby srebra biżuterje:**

Długie męzkie i damskie łańcuszki zegarkowe po 7, 9, 11, 12 z r.  
Krótkie męzkie i damskie łańcuszki zegarkowe po 4, 6, 8, 10, 12 z r.  
Broški i kulczyki, gładkie lub emaliowane, wysadzane ka-  
mieniami lub perłami po 7, 9, 12, 15, 20 z r.  
Krzyżki gładkie lub emaliowane po 1, 1½, 2 z r.  
Guździki do koszul i manszetów po 2½, 3, 5,  
7 z r. za garnitur z 4 sztuk.

**Najdoskonalsze tanie zegarki angielskie i genewskie:**

Srebrne cylindry na 4 rubiny po 11—14 z r.  
Srb. cyl. o cyl. brzegach oskakujące po 13—20 z r.  
Srebrne cylindry o 8 rubinach po 15—20 z r.  
Ankry srebrne o 15 rubinach po 17—22 z r.  
Srebrne ankry an. iel. za szkłem kryształowym po 24—26 z r.  
Ankry srebrne wojsk. tak zwane Savonette po 25—30 z r.  
Srebrne remontoirs w podwójnej kopercie po 33—40 z r.  
Cylindry złote, złoto Nr. 3. Srebrne po 32—38 z r.  
Cylindry złote, z kapsłami złotymi po 38—45 z r.  
Złote zegarki damskie o 4 i 8 rubinach po 28—35 z r.  
Złote zegarki damskie z kapsłami, wykintniej ze po 35—40 z r.  
Złote zegarki damskie emaliowane po 42—45 z r.  
Zł. dams. zegarki z podw. kopertą 8 rub. po 42—47 z r.  
Złote dam. zegarki emali. na dyam. po 55—65 z r.  
Złote ankry 13rub. po 40—45 z r.  
Złote ankry z kapsłami po 60—113 z r.  
Złote ankry damskie po 45—55 z r.  
Złote remontoirs w złocie massyw po 110, 120—200 z r.  
BUDZIKI z zegarami po 7 z r. bez zegarów po 5 z r.  
ZEGARY PENDULOWE każdego rodzaju z gwarancją jednoroczną  
od 13 z r. i wyżej.  
Opakowanie od sztuki l z r. 20 ct.  
Nie przypadające do upodobania wymieniam.  
Odrzucającej otrzymują rabat. Zlecenia wykonywa najtroskliwiej za pobra-  
niem pocztowym skład fabryczny

**Ph. Fromm,**

Hohenmarkt Nr. 11.  
wien. 1552 2—3